
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

DECRETO N. 176/D DEL 11.03.2020 
 
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura Febbraio 2020 GI.GROUP. S.p.A. - Somministrazione 
lavoro a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Regione Abruzzo. Personale 
in servizio presso la sede di Teramo. - CIG derivato n° 7786138C54. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 
 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 
ottobre 2016, n. 189; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 
Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga 
al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 
17 ottobre 2016, n. 189; 

 
VISTE: 
 la D.G.R. n. 326 del 18.5.2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 
 la D.G.R. n. 261 del 14.5.2019 con la quale sono stati adottati ulteriori provvedimenti per un ulteriore 

assetto organizzativo dell’USR; 
 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1°.9.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 
 
VISTA la Determinazione n. 9 del 6.2.2019 avente ad oggetto “D.L. 189/2016 art. 3, comma 1 - Servizio 
di somministrazione lavoro a tempo determinato presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione Regione 
Abruzzo – Accantonamento somme a favore della Gi.Group S.p.A. per la somministrazione di n. 6 unità 
di personale con decorrenza 06.02.2019 fino al 30.06.2019. CIG derivato N. 7786138C5”; 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 55 del 14.06.2019 avente ad oggetto “Decreto Legge 
17 ottobre 2016, n. 189 art. 3, comma 1. Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato 
presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Regione Abruzzo. Proroga servizio e accantonamento 
somme a favore della GI GROUP S.p.A. per la somministrazione di n. 6 unità di personale con 
decorrenza 1.7.2019 fino al 30.9.2019. CIG derivato n° 7786138C54” con la quale è stato disposto, tra 
l’altro: 
1) di prorogare il rapporto contrattuale in essere con la Gi.Group S.p.A. e segnatamente con il 
personale in precedenza contrattualizzato in regime di lavoro somministrato a far data dal 1.7.2019 e 
fino al 30.9.2019; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 81 del 16.09.2019 avente ad oggetto “Decreto Legge 17 ottobre 2016, 
n. 189 art. 3, comma 1. Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione Regione Abruzzo. Accantonamento somme a favore della GI GROUP S.p.A. per la 
somministrazione di n. 5 unità di personale con decorrenza 01.10.2019 fino al 31.12.2019. CIG derivato 
n° 7786138C54” con la quale è stato disposto, tra l’altro: 

1) di prorogare il rapporto contrattuale in essere con la Gi.Group S.p.A. e segnatamente con il personale 

in precedenza contrattualizzato in regime di lavoro somministrato a far data dal 1.10.2019 e fino al 

31.12.2019; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 118 del 16.12.2019 avente ad oggetto “Decreto Legge 17 ottobre 

2016, n. 189 art. 3, comma 1. Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato presso l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Regione Abruzzo. Accantonamento somme a favore della GI GROUP S.p.A. 
per la somministrazione di n. 2 unità di personale con decorrenza 01.01.2020 fino al 31.01.2020. CIG 
derivato n° 7786138C54” con la quale è stato disposto, tra l’altro: 

1) di prorogare il rapporto contrattuale in essere con la Gi.Group S.p.A. e segnatamente per n.2 unità di  
personale in precedenza contrattualizzato in regime di lavoro somministrato presso la sede di Teramo a 

far data dal 01.01.2020 e fino al 31.01.2020; 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 43 del 27.01.2020 avente ad oggetto “Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 
art. 3, comma 1. Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Regione Abruzzo. Proroga servizio e accantonamento somme a favore della GI GROUP S.p.A. 
per la somministrazione di n. 3 unità di personale con decorrenza 01.02.2020 fino al 29.02.2020. CIG 
derivato n° 7786138C54.  con la quale è stato disposto, tra l’altro: 
1) di prorogare il rapporto contrattuale in essere con la Gi.Group S.p.A. e segnatamente con il personale in 
precedenza contrattualizzato in regime di lavoro somministrato nelle persone dell’Arch. Federica 
CIAVATTELLA, dell’Arch. Daniele TOMEI e dell’Arch. Michela D’ANSELMO a far data dal 01.02.2020 e fino al 
29.02.2020; 

 

DATO ATTO che l’Arch. Federica CIAVATTELLA, l’Arch. Daniele TOMEI e l’Arch. Michela D’ANSELMO sono 
stati in servizio nel mese di Febbraio 2020 presso l’USR Abruzzo nella sede di Teramo; 
 

VISTI i resoconti dei registri orari del suddetto personale, debitamente sottoscritti dai Responsabili 
di Servizio, con i quali si attesta che le prestazioni orarie sono state regolarmente rese; 
 

CONSIDERATO, in particolare, che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 
440 dell’articolo 1, prevede che, nelle more della definizione dei contratti collettivi di lavoro e dei 
provvedimenti negoziali relativi al triennio 2019-2021, si dà luogo, in deroga alle procedure previste dai 
rispettivi ordinamenti, all’erogazione dell’anticipazione di cui all’articolo 47- bis, comma 2, del D. Lgs. 30 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

marzo 2001, n. 165, nonché degli analoghi trattamenti disciplinati dai provvedimenti negoziali relativi al 
personale in regime di diritto pubblico, nella seguente misura mensile percentuale rispetto agli stipendi 
tabellari: dal 1° aprile al 30 giugno 2019 0,42% e dal 1° luglio 2019 0,70%; 
 

CONSIDERATO che il margine di agenzia stimato previsto nella determinazione n. 81 del 16.09.2019 è 
pari a 1,15 €/h quota imponibile più IVA al 22%, e così per i seguenti importi definitivi aggiornati: 
 

Sede USR Mensilità Fattura Imponibile Iva 

Teramo Febbraio 2020 n. 16775 del 29/02/20 € 428,22 € 94,21 

 

VISTO altresì il documento di spesa emesso dalla Gi.Group S.p.A. - Piazza IV Novembre n. 5 - 20145 Milano, 
P. IVA IT11629770154, come da seguente prospetto: 

 

Rif.ft.  Descrizione  FUN.11 PER.01 TOTALE 

Ft.16775 del 
29/02/2020 

prot.0072142/20 
del 11/03/2020 

(All.1) 

 AGGIO  428,22      

 IVA  94,21      

 TICKET    147,00    

 ONERI PREV.LI    7.166,28    

 ALTRI ONERI PREV.LI    182,74    

 BOLLO  2,00      

 TOTALE  524,43  7.496,02  8.020,45  

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 8.020,45 trova copertura con le risorse trasferite sulla 
contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione -Presidente della 
Regione Abruzzo- che trova la necessaria disponibilità, secondo le seguenti imputazioni: 
 

1) fattura n° 16775 del 29/02/2020: 

 € 524,43 compenso agenzia e relativa IVA oltre imposta di bollo a valere sulle Spese di 
funzionamento annualità 2020 di cui all’art. 3, comma 1-ter, DL 189/2016 (FUN.11); 

 € 7.496,02 oneri retributivi e previdenziali, rimborsi spese e ticket mensa a valere sui fondi di cui 
all’art. 3, comma 1, 4° periodo del DL 189/2016 e s.m.i. (PER.01); 

 

CONSIDERATO che le fatture sono assoggettate alla normativa sulla scissione dei pagamenti (Split 
Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 
 

CONSIDERATO che è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) della GI Group S.p.A. con sede 
legale in PIAZZA IV NOVEMBRE 5 MILANO MI 20124, Codice Fiscale 11629770154 come da documento 
allegato Protocollo INPS_18225254 (All. 2); 
 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si è provveduto a richiedere, per la ditta 
affidataria del servizio, il Codice CIG derivato N. 7786138C54; 
 

DATO ATTO che si provvederà, prima dell’emissione dell’ordinativo di pagamento, ad accertare la 
regolarità fiscale della Ditta GI Group S.p.A. con sede legale in PIAZZA IV NOVEMBRE 5 MILANO MI 20124, 
partita IVA 11629770154 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (All.3); 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RITENUTO inoltre di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 
8.020,45 secondo la seguente ripartizione: 

 € 7.926,24 in favore della GI Group S.p.A. P.IVA IT11629770154, con bonifico bancario sul conto 

corrente IBAN IT15W0103033680000001059591; 
 € 94,21 relativi all’IVA, in favore dell’Erario; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento del complessivo importo di € 8.020,45 di cui € 94,21 
per IVA come da documento di spesa n° 16775 del 29/02/2020 emesso dalla GI Group S.p.A. (P. IVA 
IT11629770154), relativo al servizio in argomento; 
 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 8.020,45 a valere 
sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione -Presidente 
della Regione Abruzzo- che trova la necessaria disponibilità, secondo la seguente imputazione e 
ripartizione: 

 

 € 7.926,24 in favore della GI Group S.p.A. P. IVA IT11629770154, codice IBAN 

IT15W0103033680000001059591; di cui € 430,22 a valere sulle Spese di funzionamento annualità 
2020 ex art. 3, comma 1-ter, DL 189/2016 (FUN.11) e € 7.496,02 a valere sui fondi di cui all’art. 3, 
comma 1, 4° periodo del DL 189/2016 e s.m.i. (PER.01); 

 
 € 94,21 relativi all’IVA in favore dell’Erario, a valere sulle Spese di funzionamento annualità 2020; 

 

3. di far constare che tutta la documentazione giustificativa relativa alle presenze del personale è 
conservata agli atti presso l’Ufficio “Economico e Finanziario” nelle rispettive sedi di L’Aquila e 
Teramo; 

 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 

 

L’istruttore  

(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Segreteria Amministrativa 

(Dott. Luigi De Angelis) 

 

   

Il Direttore 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Responsabile dell’Ufficio 

Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

  

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2020-03-11T11:39:27+0000
	DE ANGELIS LUIGI


		2020-03-12T12:22:58+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA




